第４７９回 役員会議事要旨

１ 日 時  平成２９年４月３日（月） １５：００～１６：０３

２ 場 所  特別会議室（事務局２階）

３ 出席者  佐藤学長

吉澤企画担当理事，加藤総務担当理事，伊藤教育担当理事，郡研究担当理事，大河原社会

連携担当理事

 [陪席]

山内監事，澁谷監事，柏倉副学長，作花副学長，神本学長特別補佐，堀内学長特別補佐，

日景学長特別補佐，福田学長特別補佐，藤岡学長特別補佐

三浦総務部長，久保田財務部長，金澤学務部長，沼本施設環境部長，亀谷研究推進部長，

小山社会連携部長，川村病院事務部長，石戸谷学長戦略室企画調整役，佐藤総務広報課長，

長谷川総務広報課課長補佐，齋藤総務・秘書グループ主任，齊藤国際連携本部調整役，浅

利企画課長，庄司人事課長，三上研究推進課長

４ 配付資料

参考資料１ 役員等一覧

参考資料２ 新任部長及び課長等名簿

資料 1   弘前大学と太原理工大学との大学間交流協定締結について

資料 2    弘前大学とタマサート大学との大学間交流協定締結について

資料 3    弘前大学とバンドン工科大学との大学間交流協定締結について

資料 4   弘前大学とトゥンク・アブドゥル・ラーマン大学との大学間交流協定締結について

資料 5-1  弘前大学特定プロジェクト教育研究センター規程の一部改正について

資料 5-2  弘前大学特定プロジェクト教育研究センター規程新旧対照表（案）

資料 6  平成29年度弘前大学新任教員ガイダンス実施要項（案）

資料 7  国立大学法人弘前大学と板柳町との連携に関する協定書（案）

資料 8-1  平成 29年度で終了する医学部入学定員の暫定措置の延長に関する意向調査について

資料 8-2  別紙（定員数）

資料 8-3  意向調査様式

資料 9    「サル化する人間社会」チラシ

資料10    平成29年度社会連携推進機構連携推進員受入者一覧

資料11    「青森市のこれからのまちづくりの展望」チラシ

資料12    平成28年度東京事務所活動実績報告

当日配付資料 2016 HIROSAKI UNIVERSITY RESEARCH HIGHLIGHTS（日本語版・英語版）

 ○議事に先立ち，佐藤学長から4月1日付けの役員等について紹介があった。

また，加藤事務局長から4月1日付け新任部長及び課長等について紹介があり，引き続き，新任部長の

自己紹介があった。

５ 審議事項

 ○佐藤学長から，3月27日開催の第478回の議事要旨（案）の確認が行われ，原案どおり承認された。

  審議１   弘前大学と太原理工大学との大学間交流協定締結について

吉澤理事から，資料1に基づき，太原理工大学（中華人民共和国）の概要及び教育・研究

に関する交流協定（案）について説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

  審議２   弘前大学とタマサート大学との大学間交流協定締結について

吉澤理事から，資料2に基づき，タマサート大学（タイ王国）の概要及び教育・研究に関

する交流協定（案）について説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

  審議３   弘前大学とバンドン工科大学との大学間交流協定締結について

吉澤理事から，資料3に基づき，バンドン工科大学（インドネシア）の概要及び教育・研

究に関する交流協定（案）について説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

  審議４   弘前大学とトゥンク・アブドゥル・ラーマン大学との大学間交流協定締結について

吉澤理事から，資料4に基づき，トゥンク・アブドゥル・ラーマン大学（マレーシア）の

概要，教育・研究に関する交流協定（案）及び学生交流に関する覚書（案）について説明

があり，審議の結果，原案どおり承認された。

  審議５   弘前大学特定プロジェクト教育研究センター規程の一部改正について

吉澤理事から，資料5-1～5-2に基づき，弘前大学特定プロジェクト教育研究センターの設

置等に係る手続きを簡略化し，各学部及び研究科の教育研究活動の推進を図るため所要の改

正行うことについて説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

  審議６   平成２９年度弘前大学新任教員ガイダンスについて

吉澤理事から，資料6に基づき，平成29年度弘前大学新任教員ガイダンスの対象者，開催

日時，場所及びスケジュール等について説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

  審議７   弘前大学と板柳町との連携に関する協定の締結について

大河原理事から，資料7に基づき，板柳町の概要や板柳町との連携協定締結の意義につい

て説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

６ 報告事項

報告１   平成２９年度で終了する医学部入学定員の暫定措置の延長に関する意向調査について

           吉澤理事から，資料8-1～8-3に基づき，文部科学省より平成29年度で終了する医学部

入学定員の暫定措置の延長に関する意向調査に係る事務連絡があり，青森県と協議の

上，意向調査を提出することについて報告があった。

報告２   研究・イノベーション推進機構学術講演会について

           郡理事から，資料9に基づき，平成29年5月11日に創立50周年記念会館みちのくホール

において，山極壽一京都大学総長による講演会「サル化する人間社会」を開催するこ

とについて報告があった。

報告３   平成２９年度連携推進員の受入れについて

       大河原理事から，資料10に基づき，平成29年度から受け入れる社会連携推進機構連

携推進員について報告があった。

報告４   青森市長による講演会について

       大河原理事から，資料11に基づき，平成29年5月9日に人文社会科学部多目的ホール

において，青森市長による講演会「青森市のこれからのまちづくりの展望」を開催す

ることについて報告があった。

報告５   平成２８年度東京事務所活動実績報告について

       作花副学長から，資料12に基づき，東京事務所における平成28年度の情報収集活

動，情報発信，産学官連携活動，ネットワーク構築及び東京事務所の利用件数などの

実績や今後の活動について報告があった。

７ その他

（１）研究成果の情報発信について

郡理事から，当日配布資料に基づき，2016年版の研究成果公開パンフレット（日本語版・

英語版）を作成したことについて報告があった。

以   上